

УТВЕРЖДЕНО
Генеральным директором
ООО «СК Екатеринбург»

01 июля 2019 г.
Приказ № 79 от 21 июня 2019 г.

Предыдущие редакции:
от 28 марта 2016 г. Приказ № 22 от 28 марта 2016 г.
от 09 апреля 2013 г. Приказ № 25 от 09 апреля 2013 г.

**ТАРИФНОЕ РУКОВОДСТВО
ПО ЗАКЛЮЧЕНИЮ ДОГОВОРОВ СТРАХОВАНИЯ МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ
НЕПРЕДВИДЕННЫХ РАСХОДОВ ЛИЦ, ВЫЕЗЖАЮЩИХ С МЕСТА ПОСТОЯННОГО
ПРОЖИВАНИЯ**

1. Общие условия.

Настоящее Руководство, являющееся неотъемлемой частью Правил № 74 «Страхование медицинских и иных непредвиденных расходов лиц, выезжающих с места постоянного проживания» (далее – Правила, Правила страхования), в соответствии с действующим законодательством и Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом «Об организации страхового дела в Российской Федерации», нормативными документами федерального органа исполнительной власти по надзору за страховой деятельностью, регулируют отношения, возникающие между Страховщиком и Страхователем по поводу страхования его возможных убытков и расходов в период пребывания вне места постоянного проживания.

В части, непредусмотренной настоящим Руководством, стороны руководствуются положениями Правил страхования.

РАЗМЕРЫ ТАРИФНЫХ СТАВОК, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

1. Медицинские и иные непредвиденные расходы.

1.1. Для лиц, выезжающих за территорию РФ с целью разовых поездок (долларов США/Евро в день):

Период страхования (дней)	Страховые суммы								
	40 000 долларов США/евро			50 000 долларов США/евро			100 000 долларов США/евро		
	Программы			Программы			Программы		
	BON VOYAGE ECONOM	BON VOYAGE BUSINESS	BON VOYAGE VIP	BON VOYAGE ECONOM	BON VOYAGE BUSINESS	BON VOYAGE VIP	BON VOYAGE ECONOM	BON VOYAGE BUSINESS	BON VOYAGE VIP
1 - 10	0,70	0,90	1,20	0,80	1,00	1,30	0,95	1,15	1,50
11 - 60	0,65	0,85	1,15	0,75	0,95	1,25	0,90	1,10	1,45
свыше 60* 61 - 365**	0,60	0,80	1,10	0,70	0,90	1,20	0,85	1,05	1,40

*Запрещается использование условий страхования «Лайт»

**по согласованию с ОМиА или ДпС

1.2. Для лиц, выезжающих за территорию РФ с целью многократных поездок (долларов США/Евро за период):

Период страхования (дней) в течение полугодия/года	МУЛЬТИВИЗА											
	Страховые суммы											
	40 000 долларов США/евро			50 000 долларов США/евро			60 000 долларов США/евро			100 000 долларов США/евро		
	Программы			Программы			Программы			Программы		
	BON VOYAGE ECONOM	BON VOYAGE BUSINESS	BON VOYAGE VIP	BON VOYAGE ECONOM	BON VOYAGE BUSINESS	BON VOYAGE VIP	BON VOYAGE ECONOM	BON VOYAGE BUSINESS	BON VOYAGE VIP	BON VOYAGE ECONOM	BON VOYAGE BUSINESS	BON VOYAGE VIP
30	25,0	30,0	40,0	30,0	40,0	50,0	32,0	45,0	55,0	35,0	50,0	60,0
45	35,0	40,0	60,0	40,0	55,0	75,0	50,0	60,0	80,0	60,0	75,0	85,0
60	45,0	55,0	80,0	55,0	70,0	100,0	62,0	80,0	105,0	70,0	90,0	115,0
90	65,0	80,0	120,0	80,0	105,0	145,0	90,0	110,0	150,0	105,0	130,0	170,0
180	120,0	150,0	230,0	150,0	200,0	280,0	170,0	220,0	300,0	200,0	250,0	330,0

1.3. Для лиц, путешествующих по территории РФ (долларов США/Евро в день):

Период страхования (дней)	Страховые суммы (USD/EUR)														
	3 000	5 000	10 000	15 000	30 000	3 000	5 000	10 000	15 000	30 000	3 000	5 000	10 000	15 000	30 000
	BON VOYAGE MEDICAL					BON VOYAGE ECONOM					BON VOYAGE BUSINESS				
1-2	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	-	-	-	-	-
3-10 (от 1 до 10 для BON VOYAGE BUSINESS)	0,30	0,35	0,40	0,50	0,60	0,40	0,45	0,50	0,60	0,70	-	-	-	0,70	0,90
11-20	0,25	0,30	0,35	0,45	0,55	0,35	0,40	0,45	0,55	0,65	-	-	-	0,65	0,85
21-30	0,22	0,25	0,30	0,40	0,50	0,30	0,35	0,40	0,50	0,60	-	-	-	0,60	0,80
31-90	0,20	0,22	0,25	0,30	0,40	0,25	0,30	0,35	0,40	0,50	-	-	-	0,45	0,60
91-180	0,15	0,20	0,22	0,25	0,30	0,20	0,25	0,30	0,35	0,40	-	-	-	0,40	0,50
181-365	0,10	0,15	0,20	0,22	0,25	0,15	0,20	0,25	0,30	0,35	-	-	-	0,35	0,45

1.4. Для лиц, путешествующих по территории РФ (руб. в день):

Период страхования (дней)	Страховые суммы (руб.)					
	50 000 руб.			100 000 руб.		
	BON VOYAGE MEDICAL	BON VOYAGE TRANSPORT	BON VOYAGE ECONOM	BON VOYAGE MEDICAL	BON VOYAGE TRANSPORT	BON VOYAGE ECONOM
1-2	15,0	15,0	15,0	20,0	20,0	20,0
3-10	6,0	5,0	7,0	8,50	7,0	10,0
11-20	5,50	4,50	6,50	8,0	6,50	9,50
21-30	5,0	4,0	6,0	8,0	6,0	9,0
31-90	4,50	3,50	5,50	7,0	5,50	8,50
91-180	4,0	3,0	5,0	6,50	5,0	8,0
181-365	3,50	2,50	4,50	6,0	4,50	7,50

2. Расходы, понесенные Застрахованным, в случае невозможности совершить заранее оплаченную поездку.

3. Расходы, понесенные Застрахованным в случае досрочного прерывания поездки.

Страховая сумма на одного Застрахованного (у.е.)	Варианты страхования	Страховой тариф (% от страховой суммы)
до 5 000	Варианты 1, 2	для безвизовых стран 3%
		для визовых стран 5%

При заключении конкретного договора страхования Страховщик имеет право применять к базовым тарифным ставкам повышающие и понижающие коэффициенты в зависимости от следующих факторов риска для Застрахованного: валюты страхования (повышающие от 1,01 до 5,0 и понижающие от 0,1 до 0,99), территории страхования (повышающие от 1,01 до 5,0 и понижающие от 0,1 до 0,99), возраста (повышающие от 1,01 до 5,0 и понижающие от 0,1 до 0,99), состояния здоровья (повышающие от 1,01 до 5,0 и понижающие от 0,1 до 0,99), профессии (повышающие от 1,01 до 5,0 и понижающие от 0,1 до 0,99), занятий спортом и активным отдыхом (повышающие от 1,01 до 5,0 и понижающие от 0,1 до 0,99) и других обстоятельств, имеющих существенное значение для определения степени страхового риска (повышающие от 1,01 до 5,0 и понижающие от 0,1 до 0,99).

Реальная (итоговая) тарифная ставка при заключении конкретного договора страхования получается Страховщиком путем умножения базовой тарифной ставки на повышающий или понижающий коэффициент.

Конкретные значения повышающих или понижающих коэффициентов определяются Страховщиком исходя из наличия (отсутствия) факторов риска и их влияния на повышение (понижение) вероятности наступления страхового случая.

При заключении конкретного договора Страховщик применяет к базовым тарифным ставкам поправочные коэффициенты в зависимости от следующих факторов риска.

Таблица № 1. Перечень повышающих коэффициентов для расчета страховой премии при занятиях профессиональным и любительским спортом

Виды спорта	Коэффициент	Виды спорта	Коэффициент
Автогонки	2,0	Керлинг	1,2
Активный отдых, пешие горные походы, сафари	2,0	Конькобежный спорт	1,8
Акробатика	1,8	Настольный теннис	1,2
Аэробика, фитнес аэробика	2,0	Легкая атлетика	1,6
Большой теннис	1,5	Лыжный спорт, биатлон	1,7
Бокс	2,0	Охота и рыболовство	1,5
Бадминтон	2,0	Парусный спорт, яхтинг	2,0
Бодибилдинг, бодифитнес	1,6	Плавание	1,2
Вело/мотоспорт (проф)	2,0	Подводная охота (без акваланга)	1,8
Вело/мотоспорт (любит)	1,2	Пейнтбол	2,0
Восточные единоборства, дзюдо	2,5	Рафтинг	2,0
Водное поло, прыжки в воду	1,5	Танцы	1,5
Волейбол, баскетбол	1,5	Тяжелая атлетика,	1,6
Горнолыжный спорт, сноуборд (проф.)	2,5	Триатлон	2,0
Горнолыжный спорт, сноуборд (любит.)	2,0	Фигурное катание	1,5
Дайвинг, фридайвинг, серфинг, кайтсерфинг, виндсерфинг	2,0	Хоккей, футбол	2,0
Конный спорт	1,5	Художественная, спортивная гимнастика	1,6
Иные виды спорта по согласованию			1,2 – 5,0

Таблица № 2. Перечень повышающих коэффициентов для расчета страховой премии при страховании выезжающих на работу по найму или в командировку

Наименование производств и работ	Коэффициент
Авиация:	
а) летно-подъемный состав	2,0
б) работники аэродромного обслуживания	1,5
Автозавод:	
а) рабочие сборочного конвейера, занятые на холодной и горячей прессовке металла	2,0
б) водители-испытатели, ИТР занятые на испытании машин	2,5
в) рабочие других профессий	1,5
Водолазные работы	3,0

Газодобывающая и нефтедобывающая промышленность:	
а) проходка буровых скважин	2,0
б) взрывные работы – все лица, участвующие в хранении и производстве взрывчатых веществ, подготовке и проведении взрывных работ	3,0
в) газо-электросварщики	1,5
Горнодобывающая промышленность:	
а) все лица, выполняющие работы в подземных условиях	3,0
б) работы по добыче на поверхности (открытым способом), обжигу руд, обогащению руд и угля, а также по брикетированию ископаемых	2,0
Искусство:	
а) акробаты, гимнасты, наездники, укротители (дрессировщики) диких зверей	2,5
б) клоуны, борцы, тяжелоатлеты, артисты балета	1,5
Испытатели:	
самолетов, автомобилей, мотоциклов и т.д.	3,0
Коневодство:	
а) наездники, жокеи	2,0
б) рабочие	1,5
Лесная и деревообрабатывающая промышленность:	
а) лесозаготовительные, лесотранспортировочные и лесосплавные работы	2,0
б) механическая обработка дерева – токари по дереву, станочники, работающие на деревообрабатывающих механических станках	1,5
Легкая промышленность – все виды легкой промышленности: ткацкое, прядильное, хлопкоочистительное, швейное, обувное, меховое, кожевенное, клееваренное, красильное и другие производства	1,5
Лаборатории:	
а) лица, работающие со взрывчатыми, радиоактивными и ядовитыми веществами, вредными газами	3,0
б) лица, работающие с прочими веществами	1,5
Металлургическая промышленность - доменное, прокатное, сталеплавильное и чугунолитейное производства а также литье цветных металлов:	
а) работы по плавлению и разливу металла, по подаче металла непосредственно к прокатным станам и приемке металла от станков, а также по отжигу металла	2,0
Машиностроение и металлообработка:	
а) работы на прессах (холодная и горячая прессовка металла), все прочие работы (токари, шлифовщики, фрезеровщики, слесари, газосварщики и др.)	2,0
Охота профессиональная:	
а) на морях	3,0
б) на суше, реках и озерах	2,0
Рыболовство профессиональное:	
а) на морях	2,0
б) на реках и озерах	2,0
Сельское хозяйство:	
рабочие совхозов и МТС, колхозники, в том числе работающие на сельскохозяйственных машинах, а также агрономы, зоотехники и другие специалисты сельского хозяйства, работающие в колхозах и совхозах, фермеры и работники фермерских хозяйств	1,5
Строительные работы:	
а) верхолазные работы – на строительство мачт, заводских труб и др.	3,0
б) кессонные работы	2,5
в) работы по сборке металлических каркасов зданий, кровельные работы, работы на строительных механизмах, земляные, асфальтно-битумные, каменные, бетонные, железобетонные, плотничные, штукатурные, лепные, малярные, стекольные и другие строительные работы	2,0
г) производство строительных материалов: цемента, извести, кирпича, железобетонных изделий, черепицы и др	1,5
Спасательные работы:	
а) работники спасательных станций - водные и горные, а также горно- и газоспасательные части	2,5
б) работники МЧС	2,0

Служащие и инженерно-технические работники, не связанные непосредственно с процессом производства	1,0
Химическое производство:	
а) производство и хранение ядовитых и взрывчатых веществ	3,0
б) прочих веществ	2,0
Электромонтеры и др. рабочие, обслуживающие электростанции и электросети	2,0
Экспедиции - исследовательские, изыскательские и др.	2,0

Таблица № 3. Перечень повышающих коэффициентов связанных с возрастом Застрахованного

Возраст	Коэффициент
от 0 до 3 лет включительно	2,5
от 4 до 10 лет включительно	1,7
от 65 до 70 лет	2,0
от 71 до 75 лет	3,0
от 76 до 80 лет	4,0
более 80 лет	5,0

Таблица № 4. Перечень повышающих коэффициентов связанных с территорией страхования

Территория страхования	Коэффициент
Таиланд	2,0
Северная и Южная Америка	2,5
Центральная и Южная Африка, Япония, Австралия и Новая Зеландия	1,5

Таблица № 5. Перечень понижающих коэффициентов для расчета страховой премии при групповом страховании

Количество Застрахованных	Коэффициент
группа от 5 до 10 человек	0,95
группа от 10 до 20 человек	0,90
группа от 20 до 50 человек	0,85
группа от 50 до 100 человек	0,80
группа более 100 человек	0,75